第５３回 教育研究評議会 議事要旨

日 時：平成２０年２月２７日（水）１３：３０～１４：３７

場 所：総合研究棟 ７階会議室

出席者：２１名（欠席者３名）

第５２回 教育研究評議会 議事要旨について

 学長から，議事要旨（案）のとおり確認された旨の報告があった。

議 題

 １ 平成２０年度 年度計画（案）について

   総務課長から，資料１に基づき，３月７日（金）までに事務局（総務課）が構成員からの

意見を取りまとめ，３月 13 日（木）開催の第 17回 経営協議会及び３月 26 日（水）開催の

第 54 回 教育研究評議会，第 50 回 役員会の議を経て，３月 28 日（金）に文部科学省へ提

出する旨の説明があり，これを了承した。

 ２ 経営協議会 学外委員の選出に係る意見聴取について

   学長から，資料２に基づき，上記学外委員の交替について説明があり，教育研究評議会 構

成員の意見を聴取した結果，これを承認した。

 ３ 規則等の改正について

  ①授業科目等に関する規則（改正）

学務課長から，資料３に基づき説明があり，審議の結果，これを承認した。

 ４ 助教の選考について

   松本昌二 教授（環境・建設系長）から資料４に基づき説明があり，審議の結果，次のと

おり，第 365 回 教授会（教授・工学部及び工学研究科）に付議することを了承した。

 ５ 客員教員の選考について

   学長から，資料５に基づき説明があり，審議の結果，第 365 回 教授会（教授・合同）に

付議することを了承した。

 ６ 平成 20 年度 非常勤講師の選考について

   宮田保教 副学長（教務委員会委員長）から，資料 6-1 及び 6-2 に基づき説明があり，審

議の結果，第 365 回 教授会（教授・合同）に付議することを了承した。

 ７ 転専攻について

   髙田雅介 副学長（工学研究科長）から，資料７に基づき説明があり，審議の結果，第 365

回 教授会（教授，准教授及び講師）に付議することを了承した。

 ８ 入学料未納者に係る除籍の取扱について

   宮田保教 副学長（教務委員会委員長）から，資料８に基づき説明があり，審議の結果，

第 365 回教授会（教授，准教授及び講師）に付議することを了承した。

教授会（教授，准教授及び講師）審議事項の報告

 １ 平成 20年度 第１学年（一般選抜・前期日程及び私費外国人留学生特別選抜）入学者選抜

試験 合格者の選考について

 ２ 平成 20年度 大学院工学研究科 博士後期課程 進学者の選考について

 ３ 平成 20 年度 大学推薦による国費外国人留学生の選考について

 ４ 学部課程卒業者及び第３学年進学者の認定について

 ５ 大学院 工学研究科 並びに 大学院 技術経営研究科 修了者の認定について

 ６ 論文博士の学位授与について

 ７ 授業料未納者に係る除籍の取扱いについて

 ８ 他大学との単位互換協定に基づく派遣学生の単位認定について

学長から，上記１について第 365 回 教授会（教授，准教授及び講師）で，上記２から８

について第 366 回 教授会（教授，准教授及び講師）で審議する旨の報告があった。

報 告

 １ 平成 19 年度 学部卒業式・大学院修了式 並びに 平成 20 年度入学式 の挙行について

   総務課長から，資料 10 に基づき報告があった。

 ２ 外部研究資金受入状況について

   研究推進課長から，資料 11に基づき報告があった。

 ３ 委員会報告

 （１）教務委員会

   ①大学院学生の研究指導に係る委託期間の延長について

   ②学術交流協定に基づく特別聴講学生の受入内容の変更について

   ③研究生の研究期間延長について

   ④研究生の選考について

   ⑤科目等履修生等の選考について

    宮田副学長（教務委員会委員長）から，上記①から⑤について，資料 12から 14 に基づ

き報告があった。

 （２）入学試験委員会

   ①大学院 技術経営研究科 専門職学位課程 社会人特別選抜（長期履修学生ｺｰｽ）募集要項

（抜粋）について

    丸山久一 理事（入学試験委員会委員長 代行）から，資料 15 に基づき報告があった。

 （３）学生委員会

   ①30 周年記念学生宿舎等の寄宿料について

    丸山久一 理事（学生委員会委員長）から，資料 16 に基づき報告があった。

    引き続き，学長から「国際交流の推進」及び「留学生の日本語修得」の観点から，学生

宿舎等について，留学生と日本人学生を共に居住させることを検討したい旨の説明があっ

た。

 ４ その他

 （１）平成 20 年度 特任教員に係る任期の更新等について

    学長から，井上泰宣 特任教授の任期継続 並びに 新原晧一 特任教授の任期更新につい

て，報告があった。

以 上